[image: image1.png]

ГЛАВА НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.08.2023 № 26
с. Нюксеница
	Об утверждении Положения об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального округа

  В целях повышения инвестиционного потенциала Нюксенского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального округа (приложение 1).

2. Утвердить состав Инвестиционного совета Нюксенского муниципального округа (приложение 2).
3. Признать утратившими силу Постановления Главы Нюксенского муниципального района:
- постановление от 18.09.2017 № 31 «О    внесении        изменений   в    постановление Главы Нюксенского муниципального района от 30.12.2016 № 24 «Об утверждении Положения об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального района»;
- постановление от 28.12.2017 № 44 «О    внесении        изменений   в    постановление Главы Нюксенского муниципального района от 30.12.2016 № 24 «Об утверждении Положения об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального района»;
- постановление от 14.06.2018 № 10 «О    внесении        изменений   в    постановление Главы Нюксенского муниципального района от 30.12.2016 № 24 «Об утверждении Положения об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального района»;
- постановление от 02.11.2018 № 23 «О    внесении        изменений   в    постановление Главы Нюксенского муниципального района от 30.12.2016 № 24 «Об утверждении Положения об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального района»;
- постановление от 15.06.2020 № 46 «О    внесении        изменений   в    постановление Главы Нюксенского муниципального района от 30.12.2016 № 24 «Об утверждении Положения об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального района»;
- постановление от 15.03.2021 № 10 «О    внесении        изменений   в    постановление Главы Нюксенского муниципального района от 30.12.2016 № 24 «Об утверждении Положения об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Нюксенского муниципального округа
                             С. К. Мазаев
                                                                                         УТВЕРЖДЕНО                                                                 постановлением Главы                                                      Нюксенского муниципального округа                                                                      от 29.08.2023 № 26

(приложение 1)
Положение

об Инвестиционном совете Нюксенского муниципального округа
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, функции и порядок работы Инвестиционного совета Нюксенского муниципального округа (далее – Совет).

1.2. Совет создается в целях развития инвестиционного потенциала Нюксенского муниципального округа.

1.3. Совет является постоянно действующим коллегиальным консультативно-совещательным органом округа, созданным при Главе округа для принятия решений по ключевым вопросам реализации инвестиционной политики округа.

1.4. В своей работе Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.5. Решения Совета являются обязательными для исполнения.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета являются:

- формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на территории Нюксенского муниципального округа;

- содействие развитию инвестиционной деятельности в Нюксенском муниципальном округе;

- формирование открытого информационного пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на территории Нюксенского муниципального округа.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- содействие определению приоритетных направлений и стратегии инвестиционного развития Нюксенского муниципального округа;

- создание и развитие механизмов роста инвестиционной активности Нюксенского муниципального округа;

- подготовка предложений и разработка нормативно-правовых актов по совершенствованию регулирования в сфере инвестиционной деятельности, в том числе предусматривающих мероприятия по созданию благоприятных условий для привлечения субъектов инвестиционной деятельности, по снижению административных барьеров при реализации инвестиционных проектов;

- рассмотрение и анализ результатов инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории округа.

3. Полномочия Совета

3.1. К полномочиям Совета относятся:

- определение востребованных рыночной конъюктурой потенциально возможных к реализации инвестиционных проектов;

- рассмотрение результатов реализации инвестиционных, инновационных и социально значимых проектов, реализуемых на территории округа;

- выработка и рассмотрение предложений по совершенствованию инвестиционного процесса на территории округа;

- согласование и утверждение Инвестиционного паспорта округа на очередной год;

- согласование и утверждение перечня инвестиционных площадок;

- присвоение инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта Нюксенского муниципального округа в соответствии с Методикой отбора приоритетных инвестиционных проектов Нюксенского округа, утвержденной постановлением администрации округа;

- принятие решения о возможности реализации инвестиционного проекта на территории округа.

3.2. При принятии решения о возможности реализации инвестиционного проекта членами Совета рассматриваются профиль инвестиционного проекта (обоснованное предложение о форме правоотношений, условиях реализации инвестиционного проекта, формах стимулирования инвестиционной деятельности, алгоритме взаимодействия и органами государственной исполнительной власти в рамках реализации инвестиционного проекта) и график реализации инвестиционного проекта, а также учитываются следующие его характеристики:

- соответствие инвестиционного проекта приоритетным направлениям развития округа, Стратегии развития Нюксенского муниципального округа;

- ожидаемый экономический и социальный эффект при реализации инвестиционного проекта на территории округа;

- объем и характер затрат на реализацию инвестиционного проекта со стороны округа;

- возможные риски.

3.3. Принятие решения о реализации инвестиционного проекта осуществляется путем утверждения профиля инвестиционного проекта и графика реализации инвестиционного проекта.

3.4. В случае принятия Советом решения о направлении инвестиционного проекта на доработку указываются конкретные направления подготовительных работ, по которым необходимо проведение дополнительных мероприятий с закреплением сроков.

3.5. При несоответствии характеристик инвестиционного проекта требованиям настоящего Положения Совет принимает решение об отказе в реализации инвестиционного проекта.

3.6. Совет вправе:

- приглашать экспертов, консультантов, должностных лиц органа местного самоуправления округа, органов исполнительной государственной власти области, федеральных органов исполнительной власти, представителей общественных и иных организаций, представителей инвесторов и других специалистов, присутствие которых необходимо для участия в работе Совета;

- запрашивать и получать документы и материалы по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- образовывать рабочие группы (из членов Совета) для реализации отдельных функций Совета;

- заслушивать отчеты инвесторов о ходе и результатах реализации инвестиционных, инновационных и социально значимых проектов, реализуемых на территории округа;

- заслушивать отчеты руководителей структурных подразделений и специалистов администрации округа о мероприятиях и проблемах инвестиционного развития территории.

4. Состав и организация работы Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.

4.2. Совет формируется из представителей органа местного самоуправления округа, а также иных субъектов инвестиционной деятельности на территории Нюксенского муниципального округа. Все члены Совета при принятии решений обладают равными правами.

4.3. Совет возглавляет председатель Совета – Глава округа, который:

- руководит деятельностью Совета;

- председательствует на заседаниях Совета;

- определяет повестку заседания Совета;

- назначает дату, время и место проведения заседаний;

- утверждает протоколы заседаний;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- осуществляет контроль за выполнением решений, принятых Советом.

В случае отсутствия председателя Совета его полномочия исполняет заместитель председателя Совета.

4.4. Секретарь Совета:

- организует подготовку заседаний Совета;

- готовит и подписывает протоколы заседаний Совета;

- выполняет поручения председателя Совета по вопросам организационного обеспечения деятельности Совета;

- обеспечивает делопроизводство и осуществляет контроль соблюдения сроков выполнения решений Совета.

4.5. Работа Совета осуществляется в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.6. Решения Совета оформляются протоколом, который хранится в финансовом управлении администрации округа.  Оформленный протокол в течение трех рабочих дней после заседания Совета представляется на утверждение председателю Совета. Выписки из протокола выдаются за подписью секретаря Совета.

4.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа его членов. Члены Совета участвуют в заседаниях лично.

4.8. Решение по всем обсуждаемым вопросам принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя Совета или заместителя председателя Совета, исполняющего его обязанности, является решающим.

4.9. Члены Совета имеют право внести свое особое мнение по вопросам, имеющим принципиальное значение.

4.10. Для участи в обсуждении отдельных вопросов повестки дня заседания Совета, могут быть приглашены должностные лица органа местного самоуправления, органов исполнительной государственной власти, федеральных органов исполнительной власти, главы сельских поселений и муниципальных образований района, представители общественных и иных организаций.

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет финансовое управление администрации Нюксенского муниципального округа.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
Нюксенского муниципального округа

от 29.08.2023 № 26

(приложение 2)
Состав

Инвестиционного совета Нюксенского муниципального округа
	- Глава Нюксенского муниципального округа, председатель Инвестиционного совета;

	-Первый заместитель Главы Нюксенского муниципального округа, начальник управления народнохозяйственного комплекса администрации округа, заместитель председателя Инвестиционного совета;

	-Консультант отдела экономического развития, прогнозирования и анализа доходов финансового управления администрации округа, секретарь Инвестиционного совета.

	Члены Совета:

	-Начальник финансового управления, заместитель Главы Нюксенского муниципального округа;

	-Начальник отдела экономического развития, прогнозирования и анализа доходов финансового управления администрации округа;

	-Начальник отдела архитектуры, градостроительства  и благоустройства управления народнохозяйственного комплекса администрации округа;

	-Председатель Комитета земельно-имущественных отношений администрации округа;

	-Начальник юридического отдела управления по обеспечению деятельности администрации округа;

	-Территориальные сектора и отделы (по согласованию).